[image: CAU-timbrado] [image: CAU-timbrado]
[image: CAU-RS-timbrado-word]
	ASSUNTO
	HOMOLOGAÇÃO DOS REGISTROS PROFISSIONAIS NO PERÍODO DE 26 DE SETEMBRO A 17 DE NOVEMBRO DE 2016.

	DELIBERAÇÃO Nº 10/2016 – CEF – CAU/RS

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF-CAU/RS, reunida ordinariamente em Porto Alegre – RS, na sede do CAU/RS, no dia 22 de novembro de 2016, no uso das competências que lhe conferem o artigo 2º, inciso III, alínea ‘b’, da Resolução nº 30 do CAU/BR, que dispõe sobre os atos administrativos de caráter decisório, após análise do assunto em epígrafe.

Considerando a Lei nº 12.378/2010, que regulamenta o exercício da Arquitetura e Urbanismo; cria o CAU/BR e os Conselhos de Arquitetura e Urbanismo dos Estados e do Distrito Federal - CAUs -, estabelece, no art. 6º, I e II, como requisitos para o registro a capacidade civil e diploma de graduação em arquitetura e urbanismo, obtido em instituição de ensino superior oficialmente reconhecida pelo poder público;

Considerando a Lei nº 12.378/2010 assevera, em seu art. 34, V, que compete aos CAU/UFs realizar as inscrições e expedir as carteiras de identificação de profissionais e pessoas jurídicas habilitadas, na forma desta Lei, para exercerem atividades de arquitetura e urbanismo, mantendo o cadastro atualizado;

Considerando que o art. 7º da Resolução nº 18 do CAU/BR, que dispõe sobre os registros definitivos e temporários de profissionais no Conselho de Arquitetura e Urbanismo, define que o requerimento de registro deve ser apreciado e aprovado pela Comissão de Ensino do CAU/UF, nos seguintes termos:
Art. 7° Apresentado o requerimento de registro profissional devidamente instruído, o processo digital será encaminhado à Comissão Permanente de Ensino e Formação Profissional do CAU/UF para apreciação.
Parágrafo único. O registro do profissional diplomado no País será concedido após sua aprovação pela Comissão referida no caput deste artigo, respeitados os procedimentos para esse fim previstos no SICCAU.

Considerando que os procedimentos administrativos do CAU/RS para concessão dos registros de arquitetos e urbanistas são tutelados pelo CAU/BR, em tutoriais disponibilizados no SICCAU e com orientações diretamente dos assessores técnicos do Conselho Federal, garantindo a legitimidade e legalidade do procedimento;

Considerando o preenchimento dos requisitos pelo solicitante, a análise dos documentos obrigatórios apresentados pelo requerente e a minuciosa conferência dos dados pela Gerência de Atendimento e Fiscalização do CAU/RS em sua rotina de trabalho.

Os procedimentos aprovados e adotados para homologação de registros concedidos pela Gerência de Atendimento e Fiscalização seguem a metodologia da Deliberação nº 004/2013 da CEF-CAU/RS pela equipe responsável conjuntamente com a Comissão de Ensino e Formação do CAU/RS.

A Comissão de Ensino e Formação do CAU/RS, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 46, incisos I e IV do Regimento Interno do CAU/RS DELIBEROU:

1 – Por APROVAR, por unanimidade, os registros efetuados pela Unidade de Atendimento, Pessoa Física e Pessoa Jurídica da Gerência de Atendimento e Fiscalização do CAU/RS, no período de 26 de setembro a 17 de novembro de 2016. A listagem de profissionais está disponível no Anexo I “RELATÓRIO DE REGISTROS APROVADOS”.

2 – Por REMETER os autos para o Plenário para homologação.

Porto Alegre – RS, 22 de novembro de 2016.

	LUIZ ANTÔNIO MACHADO VERÍSSIMO
Coordenador
	____________________________________

	RINALDO FERREIRA BARBOSA
Coordenador Adjunto
	____________________________________

	JOSÉ ARTHUR FELL
Membro
	____________________________________

	ASSUNTO
	ANEXO I - RELATÓRIO DE REGISTROS APROVADOS

	DELIBERAÇÃO Nº 10/2016 – CEF – CAU/RS

	REQUERENTE
	PROTOCOLO SICCAU

	1
	PATRICIA SOUZA
	445547/2016

	2
	SCHEILA ADRIANE STOFFEL
	444926/2016

	3
	WILLEN BRUGNERA PERIN
	444909/2016

	4
	BIBIANA BECKER
	444604/2016

	5
	CAMILA ROBERTA SERRO
	444538/2016

	6
	CARISE TACIANE CECCHETTO
	444265/2016

	7
	JANAINE FERNANDA GAELZER TIMM
	444224/2016

	8
	DENISE MARTINS MOREIRA
	[bookmark: _GoBack]444014/2016

	9
	RAFAELA TORRES TOMASI
	443953/2016

	10
	MAURICIO BLUMM
	443476/2016

	11
	CASSIO VINICIUS DA SILVA
	442155/2016

	12
	BRUNA SALOMONI MENDES
	441728/2016

	13
	ELISABETH NONNENMACHER
	441315/2016

	14
	CATHERINE DA SILVA COLPO
	440591/2016

	15
	MATHEUS D'AVILA STRINGHINI
	439869/2016

	16
	FABIANA FONTOURA NUNES
	439641/2016

	17
	MAIQUELI MARCON
	439624/2016

	18
	AMANDA PIZZOLOTTO CEZAR
	439621/2016

	19
	ANA PAULA BONA
	439469/2016

	20
	MARIA MARTINS DA SILVA MOGLIA
	439366/2016

	21
	YARA THEREZINHA FLORES
	438354/2016

	22
	DÉBORA MARIA DE MACEDO QUARESMA
	438287/2016

	23
	PRISCILA MÜLLER LERIAS
	437936/2016

	24
	FABIO DE MEDEIROS ALBANO
	437896/2016

	25
	VIVIAN ALINE RECH BISI
	437133/2016

	26
	DIEGO ERNANI PAINI FERRO
	437023/2016

	27
	ANA PAULA FONTANA MACHADO
	436574/2016

	28
	BRUNA PETTENON
	436516/2016

	29
	MARCELO RODRIGUES DA ROSA
	436124/2016

	30
	HENRIQUE DE SOUZA GOETTERT
	436035/2016

	31
	GRACIELE DAIANA VIER MARCON
	436015/2016

	32
	RENATA LONGARETI
	435838/2016

	33
	RAQUEL LAGO
	435701/2016

	34
	ANA MARIA DE VARGAS CHAVES
	435544/2016

	35
	BRUNA ALEXANDRA DE LIMA
	435535/2016

	36
	DANIELA VAZ GARCIA DA ROSA
	435037/2016

	37
	MARINA DIAS DALL'AGNOL
	435034/2016

	38
	PÂMELA CHIARELLO
	434924/2016

	39
	ENRI VERNETTI GEHLING
	434671/2016

	40
	TATIANE ZIMMERMANN
	434136/2016

	41
	MARCELO LUIS DA SILVA DIEHL
	434134/2016

	42
	BRUNA LUÍSA PICCININI
	434058/2016

	43
	BRENDA DE MATOS RODRIGUES
	433886/2016

	44
	JOEL ANTONIO CANTON
	433596/2016

	45
	KELLEN KEMMERICH DE ALMEIDA
	433462/2016

	46
	JOANNA PERUFFO
	433309/2016

	47
	ELOISA MARCHETTI
	432504/2016

	48
	ALISSA POLO TRIACA
	432188/2016

	49
	FERNANDA FLORES NESS
	432142/2016

	50
	CRISTIANE TAIS BAUER
	432029/2016

	51
	VANESSA SCALCO
	432018/2016

	52
	HELLEN ACADROLLI DA SILVEIRA
	431993/2016

	53
	RENATA ELISA SIMON
	431680/2016

	54
	MARCELO EDUARDO LENZ
	431587/2016

	55
	TANARA FERNANDES DE BRITTO
	431450/2016

	56
	PEDRO GUILHERME DE BORTOLLI
	431249/2016

	57
	THAÍS FALAVIGNA BAGATINI
	430967/2016

	58
	CAROLINE RAMOS VALICENTE
	430937/2016

	59
	CASSIANO HAHN BROCH
	430901/2016

	60
	FELIPE MEDEIROS DE CASTRO
	430554/2016

	61
	CAROLINE DA SILVEIRA RAMPON
	430433/2016

	62
	RAFAEL ZAIOSC SIMMI
	430268/2016

	63
	KAREN DE AVILA DOS SANTOS
	430146/2016

	64
	GABRIELA PEREIRA DE FREITAS
	429944/2016

	65
	TACIANY RENATA MEZZAROBA NOGUEIRA
	429587/2016

	66
	PATRÍCIA ALDINEIA DOS SANTOS SILVEIRA
	429472/2016

	67
	GRAZIELA COMMAZZETTO
	429459/2016

	68
	ALICE MARTINS MORAES
	428869/2016

	69
	ABIGAIL SILVA DE OLIVEIRA
	428550/2016

	70
	MÁRCIO ZENI LUCATELLI
	428316/2016

	71
	ELISA PEREIRA BICCA
	428078/2016

	72
	SÍLVIA LORENZI
	427982/2016

	73
	JULIO CESAR GRANDO
	427942/2016

	74
	THIAGO SILVEIRA POSSELT
	427915/2016

	75
	RENATA FIGUEIREDO DE ALMEIDA
	427869/2016

	76
	CARLA SORDI GONZATTO
	427843/2016

	77
	CHRISTINE BORGES REFFATTI
	425937/2016

	78
	ANA PAULA DEMIQUEI POHL
	424178/2016

	79
	BETÂNIA NOLL DE OLIVEIRA
	421560/2016

	80
	GUILHERME DE OLIVEIRA CARVALHO
	420281/2016

	81
	MIRANDO AFONSO RÜBENICH JÚNIOR
	415379/2016

	82
	GEOVANA MARTINEZ GIFFONI
	413930/2016

	83
	CAROLINE CARVALHO DE SOUZA
	414849/2016

SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br
5

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br

image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br